4

[image: image1.jpg]

ЗАНЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

15.02.2024

№ 09
гп. Янино-1

Об утверждении Положения о порядке и размерах
осуществления ежемесячных компенсационных выплат
депутату, выборному должностному лицу
местного самоуправления Заневского городского поселения
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области принял
РЕШЕНИЕ:
1. Утвердить Положение о порядке и размерах осуществления ежемесячных компенсационных выплат депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно Приложению.

2. Признать утратившими силу решение совета депутатов муниципального образования «Заневское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 15.11.2019 № 18
«Об утверждении Положения «О порядке и размерах осуществления компенсационных выплат депутатам МО «Заневское городское поселение».

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 марта 2024 года

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Заневский вестник»
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянно действующую депутатскую комиссию по экономической политике, бюджету, налогам и инвестициям.
Глава муниципального образования

В.Е. Кондратьев
Приложение к решению

 от 15.02.2024 № 09
Положение

о порядке и размерах осуществления ежемесячных компенсационных выплат депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области
1. Положение о порядке и размерах осуществления ежемесячных компенсационных выплат депутату совета депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – совет депутатов), выборному должностному лицу местного самоуправления Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Положение) принято в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2. Установить депутату совета депутатов, выборному должностному лицу местного самоуправления Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области следующий размер ежемесячных компенсационных выплат за выполнение депутатом совета депутатов  Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – депутат) депутатской деятельности, выборным должностным лицом местного самоуправления Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – выборное должностное лицо) деятельности согласно возложенным на них полномочиям в связи с осуществлением ими своего мандата (далее – ежемесячная компенсационная выплата):

	Основание ежемесячной компенсационной выплаты, соответствующее исполняемым полномочиям
	Размер ежемесячной компенсационной выплаты, руб.

	Глава Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области
	25 000,00

	Председатель постоянно действующей депутатской комиссии совета депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области
	25 000,00

	Депутат совета депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области
	20 000,00

3. Начисление и выплата ежемесячной компенсационной выплаты производятся на основании распоряжения главы Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – глава муниципального образования), издаваемого не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным.
4. В выплате ежемесячной компенсационной выплаты в текущем месяце может быть отказано в случае неисполнения депутатом своих обязанностей, предусмотренных Уставом Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Устав), Регламентом совета депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Регламент) в работе совета депутатов, постоянных (временных) комиссий совета депутатов без уважительных причин или при иных неисполнениях обязанностей, предусмотренных муниципальными правовыми актами совета депутатов.
5. Размер ежемесячной компенсационной выплаты в текущем месяце может быть уменьшен в случаях исполнения в неполном объеме депутатом своих обязанностей, предусмотренных Уставом и Регламентом в работе совета, постоянных (временных) комиссий совета депутатов без уважительных причин или при частичном неисполнении иных обязанностей, предусмотренных муниципальными правовыми актами совета депутатов. Размер ежемесячной компенсационной выплаты устанавливается главой муниципального образования и оформляется распоряжением главы муниципального образования.
6. Размер ежемесячной компенсационной выплаты в текущем месяце может быть уменьшен, но не более чем на 75%, в случае выявления факта предоставления депутатом, выборным должностным лицом недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, факта нарушения требований, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», областным законом Ленинградской области от 20.01.2020
№ 7-оз «Об отдельных вопросах реализации законодательства в сфере противодействия коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими указанные должности».
7. В выплате ежемесячной компенсационной выплаты может быть отказано в случае поступления обращения высшего должностного лица Ленинградской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Ленинградской области) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, выборного должностного лица при выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
В выплате ежемесячной компенсационной выплаты может быть отказано в случае повторного выявления факта предоставления депутатом, выборным должностным лицом недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, факта нарушения требований, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», областным законом Ленинградской области от 20.01.2020 № 7-оз «Об отдельных вопросах реализации законодательства в сфере противодействия коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими указанные должности».
8. С ходатайством об отказе и (или) уменьшении ежемесячной компенсационной выплаты в адрес главы муниципального образования могут обратиться образованные в соответствии п.9 Регламента депутатские фракции совета депутатов.
9. С ходатайством об отказе и (или) уменьшении ежемесячной компенсационной выплаты в адрес главы муниципального образования может обратиться депутатская комиссия совета депутатов по депутатской этике.
10. Решение об отказе и (или) уменьшении выплаты принимается главой муниципального образования и оформляется распоряжением главы муниципального образования.
11. Депутату не может быть отказано в выплате ежемесячной компенсационной выплаты, ежемесячная компенсационная выплата не может быть уменьшена в случае, если депутат проходит военную службу или оказывает добровольное содействие в выполнении задач, возложенных на Вооружение Силы Российской Федерации.
11. В месяц, соответствующий юбилейной дате празднования дня рождения Ленинградской области, Всеволожского муниципального района Ленинградской области, Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области и празднования годовщины победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 г.г. установить депутату, выборному должностному лицу тройной размер выплат ежемесячной компенсационной выплаты, установленный соответственно для главы муниципального образования, председателя постоянно действующей депутатской комиссии совета депутатов, депутата.
12. В целях осуществления ежемесячных компенсационных выплат депутат, выборное должностное лицо должны представить в аппарат совета депутатов:

а) письменное заявление на получение ежемесячной компенсационной выплаты;
б) согласие на обработку персональных данных;

в) копию первой и четвертой страниц паспорта;
г) копию идентификационного номера налогоплательщика;
д) копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;
е) реквизиты банковского счета для зачисления ежемесячной компенсационной выплаты.

13. Ежемесячная компенсационная выплата осуществляется только по одному основанию.
14. В случае осуществления выборным должностным лицом деятельности по должности на постоянной основе ежемесячная компенсационная выплата не производится.
PAGE